ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 30 мая 2023 г. № 199

г. МАХАЧКАЛА

Об утверяеденииМетодикирасчета максимальногоразмера

родительскойплаты за присмотри уход за ребенком

в государственныхи муниципальныхобразовательныхорганизациях,

реализующихобразовательнуюпрограммудошкольногообразования,

в зависимостиот условий присмотраи ухода на территории

РеспубликиДагестан

В целях реализации части 4 статьи 65 Федерального закона

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образованиив РоссийскойФедерации»,

пункта 4.1 статьи 7 Закона Республики Дагестан от 16 июня 2014 г. № 48
«Об образовании в Республике Дагестан» Правительство Республики

Дагестан постановляет;

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета максимального размера

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и

муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, в зависимости от

условий присмотра и ухода на территории Республики Дагестан.

2. Министерству образования и науки Республики Дагестан ежегодно

разрабатывать и представлять на утверждение в Правительство Республики

Дагестан проект постановления об установлении максимального размера

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и

муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, в зависимости от

условий присмотра и ухода на территории Республики Дагестан на

очередной финансовый год не позднее 1 октября соответствующего года.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней

со дня его официального опубликования.

УПРАВЛЕНИЕ
ДЕЛОПРОИЗВОДСТ

^едатель Правительства

публики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 30 мая 2023 г. № 199

МЕТОДИКА

расчета максимальногоразмера родительскойплаты за присмотри уход

за ребенкомв государственныхи муниципальныхобразовательных

организациях,реализующихобразовательнуюпрограммудошкольного

образования,в зависимостиот условийприсмотраи ухода на территории

РеспубликиДагестан

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета максимального размера

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Республики Дагестан (далее - образовательные

организации), в зависимости от условий такого присмотра и ухода (далее -
максимальный размер родительской платы).

2. Под присмотром и уходом за ребенком понимается комплекс мер по

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей в возрасте от

1до 7 лет, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

3. Максимальный размер родительской платы устанавливается раздельно по

муниципальным районам и городским округам Республики Дагестан с учетом типа

местности (городская, сельская) и режима функционирования доппсольных групп в

образовательных организациях в расчете на одного воспитанника в месяц.

4. Для расчета максимального размера родительской платы в первую очередь

учитываются затраты муниципальных районов и городских округов Республики

Дагестан на приобретение продуктов питания.

5. Максимальный размер родительской платы (Рмр1) рассчитывается по

формуле:

Рмр! = (Рпп XДней)/12 х Кпреб х Кпит,

где:

Рпп - стоимость рекомендуемого среднесуточного набора пищевой

продукции для детей до 7 лет рассчитывается в соответствии с таблицей 1
приложения № 7 к Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения», утвержденных постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г

№ 32;

Дней - количество дней пребывания в году;

12 - количество месяцев в календарном году;

Кпреб - коэффициент, учитывающий период пребывания ребенка в

организации, применяется согласно нижеприведенной таблице:

Период пребывания ребенка

в организации (часов в сутки)

от 4-10

10,5-11
12-24

Кпреб

0,60
0,75
0,95;

Кпит - максимальный коэффициент, устанавливаюпщй стоимость питания на

одного ребенка в день в дошкольном образовательном учреждении в

муниципальном образовании, применяется согласно нижеприведенной таблице:

№

п/п

Наименование муниципального

образования

Значение Кпит

городское

поселение

сельское

поселение

1 2 3 4

1. Агульскийрайон 0,37
2. Акущинскийрайон 0,55
3. Ахвахскийрайон 0,35
4. Ахтынскийрайон 0,43
5. Бабаюртовскийрайон 0,50
6. Ботлихскийрайон 0,42
7. Буйнакскийрайон 0,35
8. Гергебильскийрайон 0,31
9. Гумбетовскийрайон 0,37
10. Гунибскийрайон 0,42
11. Дахадаевскийрайон 0,50
12. Дербентскийрайон 0,45
13. Докузпаринскийрайон 0,30
14. Казбековскийрайон 0,42
15. Кайтагскийрайон 0,37
16. Карабудахкентскийрайон 0,37
17. Каякентскийрайон 0,42
18. Кизилюртовскийрайон 0,50
19. Кизлярскийрайон 0,48
20. Кумторкалинскийрайон 0,39
21. Кулинскийрайон 0,50
22. Курахскийрайон 0,22
23. Лакскийрайон 0,42
24. Левашинскийрайон 0,39
25. Магарамкентскийрайон 0,30
26. Новолакскийрайон 0,35
27. Ногайскийрайон 0,37
28. Рутульскийрайон 0,39
29. Сулейман-Стальскийрайон 0,39

1 2 3 4
30. Сергокалинскийрайон 0,45
31. Табасаранскийрайон 0,25
32. Тарумовскийрайон 0,47
33. Тляратинскийрайон 0,32
34. Унцукульскийрайон 0,30
35. Хасавюртовскийрайон 0,58
36. Хивскийрайон 0,35
37. Хунзахскийрайон 0,42
38. Цумадинскийрайон 0,42
39. Цунтинскийрайон 0,25
40. Чародинскийрайон 0,27
41. Шамильскийрайон 0,32
42. Бежтинскийучасток 0,35
43. городМахачкала 0,68
44. город Дербент 0,50
45. город Буйнакск 0,38
46. город Хасавюрт 0,43
47. город Каспийск 0,63
48. городКизляр 0,42
49. город Кизилюрт 0,36
50. город Избербаш 0,42
51. городЮжно-Сухокумск 0,47
52. город ДагестанскиеОгни 0,59

6. Затраты на приобретение продуктов питания складываются из стоимости

суточного набора продуктов для организации горячего питания на одного ребенка

согласно приложению к настоящей Методике.

7. Величина затрат на приобретение продуктов питания в день на одного

ребенка (Pnni) рассчитывается по формуле:

Pnni = Snni XV,

где:

Snni - средняя рыночная стоимость приобретения единицы пищевого

продукта или группы пищевых продуктов, входящих в состав суточного набора для

организации питания детей, согласно официальным данным Федеральной службы

государственной статистики на потребительские цены на отдельные товары и

услуги;

V- суточный объем потребления единицы пищевого продукта или группы

пищевых продуктов, входящих в состав суточного набора продуктов для

организации питания детей, рассчитывается согласно приложению к настоящему

постановлению.

8. Расчет максимального размера родительской платы производится

Министерством образования и науки Республики Дагестан ежегодно на очередной

финансовый год.

9. Максимальный размер родительской платы, рассчитанный на очередной

финансовый год, не может превышать утвержденного максимального размера

родительской платы на текущий финансовый год с учетом ожидаемой оценки роста

индекса потребительских цен в текущем финансовом году и индекса

потребительских цен на очередной финансовый год.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Методике расчета максимального размера

родительской платы за присмотр

и )осод за ребенком в государственных

и муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательную

программу доппсольного образования,

в зависимости от условий присмотра и ухода

на территории Республики Дагестан

Норма потребления

№ Наименование пищевой продукции в день, г

п/п или группы пищевой продукции

1-3 года 3-7 лет

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

Хлеб пшеничный

Мукапшеничная

Крупы, бобовые

Макаронныеизделия

Картофель

Овопщ (свежие, мороженые,консервированные),включая

соленыеи квашеные(не более 10% от общего количества

овощей), в т.ч. томат-пюре, зелень

Фрукты свежие

Сухофрукты

Соки фруктовые и овощные

Витаминизированные напитки

Мясо 1-й категории

Птица 1-й категории (потрошеные индейки, куры,

цьшлята-бройлеры)

Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или малосоленое

Молоко, молочная и кисломолочная продукция

Творог (5-9% М.Д.Ж.)

Сьф

Сметана

Масло сливочное

Масло растительное

Яйцо, шт.

Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков в

случае использования пищевой продукции

промьппленного вьшуска, содержащих сахар, вьщача

сахара должна бьггь уменьшена в зависимости от его

содержания в используемой готовой пищевой продукции)

Кондитерские изделия

Чай

Какао-порошок

Дрожжи хлебопекарные

Крахмал

Соль пищевая поваренная йодированная

40

60

25

30

8

120

180

95

9

100

0

50

20

32

390

30

4

9

18

9

1

25

12

0,5
0,5
0,4
2

3

50

80

29

43

12

140

220

100

И

100

50

55

24

37

450

40

6

11

21

11

1

30

20

0,6
0,6
0,5

3

5